
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYẸN PHU QUOC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Phú Quốc, ngày a tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác Cải cách hành chính (CCHC) quý I
và Chưong trình trọng tâm quý II năm 2019

Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và của ủy ban nhân
dân tỉnh Kiên Giang về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực, hiệu
quả quản lý của bộ máy nhà nước, trong quý I năm 2019 công tác cải cách hành
chính trên địa bàn huyện Phú Quốc đạt được kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC
1. về kế hoạch cải cách hành chính
Thực hiện Kế hoạch số 54/KJH[-ƯBND ngày 07 tháng 3 năm 2012 của ủy

ban nhân dân huyện Phú Quốc về thực hiện Chương trình tổng thể CCHC Nhà
nước giai đoạn 2011 - 2020. Kế hoạch số 229/IM-ƯBND ngày 25 tháng 7 năm
2016 của Uy ban nhân dân huyện Phú Quôc vê cải cách hành chính nhà nước
giai đoạn 2016 - 2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Phú
Quốc, ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Ke hoạch số 537/KH-UBND ngày
26 tháng 12 năm 2018 vê việc thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính
huyện Phú Quốc năm 2019.

Căn cứ Ke hoạch này, các cơ quan, đơn vị đã ban hành kế hoạch công tác
CCHC năm phù hợp với tình hình hoạt động của cơ quan, đơn vị mình để triển
khai thực hiện.

2. về tổ chửc chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính
Xác định cải cách hành chính là một trong nhũTig nhiệm vụ quan trọng và

thường xuyên của huyện. Vì vậy, ủy ban nhân dân huyện đã đưa công tác cải
cách hành chính vào chương trình trọng tâm và đề ra phương hướng nhiệm vụ
cụ thể cho năm 2019 của huyện. Đồng thời việc tổ chức triển khai các chủ
trương, chính sách của Nhà nước có liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính
cũng được ủy ban nhân dân huyện đặc biệt quan tâm chỉ đạo. Nhất là cải cách
thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa, gắn với xây dựng đội ngũ cán bộ, công
chức; đối mới phương pháp, tác phong, lề lối làm việc nhằm nâng cao hiệu lực,
hiệu quả quản lý, chỉ đạo điều hành của cơ quan hành chính Nhà nước. Bên cạnh
đó công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ CCHC cũng được
các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Khen thưởng, biểu dương
kịp thời các tổ chức, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ CCHC hàng năm tại cơ
quan, đơn vị. Đồng thời ƯBND huyện xây dựng Ke hoạch số 84/KH-ƯBND
ngày 20 tháng 02 năm 2019 thi đua theo chuyên đề về thực hiện công tác cải
cách hành chính năm 2019, đã đăng ký thi đua gửi về Sở Nội vụ theo quy định.

1



3. về kiểm tra công tác cải cách hành chính
ủy ban nhân dân huyện ban hành Ke hoạch số 83/KH-UBND ngày 20

tháng 02 năm 2019 về kiểm tra công tác CCHC năm 2019 tại các cơ quan, đon
vị, mục đích của kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác lãnh
đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính. Kịp thời năm
tình hình và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao,
góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính của huyện, tạo chuyển biến
mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán
bộ, công chức, viên chức nhât là cán bộ lãnh đạo, quản lý các câp trong việc
triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính.

4. về công tác tuyên truyền cải cách hành chính
Để công tác tuyên truyền được thường xuyên và đạt hiệu quả cao, úy ban

nhân dân huyện đã xây dựng Ke hoạch số 92/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm
2019 về thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC năm 2019.

Đồng thời thường xuyên triển khai các văn bản của cấp trên về công tác
cải cách hành chính bằng nhiều hình thức: Sao gửi, tổ chức hội nghị, tuyên
truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong các chương
trình phổ biến, giáo dục pháp luật, qua các cuộc họp tổ nhân dân tự quản ở địa
phương.

Qua đó đã tạo được sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động của
cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đế cùng tham gia thực hiện tốt công
tác cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý, nâng cao ý thức
chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, cải tiến lề lối làm việc, phân định rõ
trách nhiệm của từng cá nhân, tập thế.

II. KÉT QUẢ THựC HIỆN CÔNG TÁC CCHC
1. Ban hành, rà soát và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp

luật (QPPL)

a) Ban hành văn bản QPPL (HĐND và UBND huyện)
Trong quý 1/2019, đơn vị chưa ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

b) Công tác rà soát VB QPPL do HĐND và UBND huyện ban hành
ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-ƯBND ngày

05/01/2019 nhằm kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL năm 2019 của huyện.
Trên cơ sở đó các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát văn
bản QPPL phù hợp với đơn vị để triến khai thực hiện.

c) Công tác tổ chức thực hiện các văn bản QPPL
ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Ke hoạch sổ 73/KH-UBND ngày

15/02/2019 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019. Đồng thời tổ
chức triển khai thực hiện các văn bản QPPL do trung ương, tỉnh, huyện ban
hành được đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.



2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa,
một cửa liên thông

a) Kiểm soát việc ban hành mới, các TTHC thuộc thẩm quyền của địa
phương

Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 808/QĐ-ƯBND
ngày 06/4/2018 của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về ban hành Quy
chế tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành
chính thuộc phạm vi quản lý của ƯBND tỉnh, Chủ tịch ƯBND tỉnh Kiên Giang
và Quyết định số 446/QĐ-ƯBND ngày 28/02/2018 của Chủ tịch ủy ban nhân
dân tỉnh Kiên Giang vê ban hành Quy chế phối họp thực hiện nhiệm vụ kiểm
soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Hiện nay, ủy ban nhân dân
huyện liên tục cập nhật các bộ thủ tục hành chính cấp huyện được ƯBND tỉnh
điêu chỉnh, ban hành lại, hủy bỏ những TTHC không còn phù họp và xây dựng
Quyết định số 411/QĐ-ƯBNp ngày 28/01/2019 của Chủ tịch ủy ban nhân dân
huyện ban hành kê hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một
cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của ƯBND huyện
Phú Quốc năm 2019.

b) Công tác rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đon giản
hóa TTHC

Các cơ quan, đơn vị đã tiến hành rà soát nhằm phát hiện kịp thời nhũng
TTHC không đáp ứng các tiêu chí về sự cần thiết, phù hợp, tính họp pháp còn
rườm rà, phức tạp, còn mâu thuẫn, chồng chéo, gây khó khăn, cản trở cho quá
trình giải quyết công việc đối với các cá nhân, tổ chức, để có ý kiến với cấp có
thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ các quy định, TTHC không
phù hợp nhằm hạn chế được thời gian và chi phí cho người dân và doanh
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực
hiện TTHC. Nhìn chung, công tác rà soát đánh giá và thực hiện các quy định về
đơn giản hóa TTHC luôn được ƯBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện thường
xuyên, đạt được nhiều kết quả tích cực, được nhân dân và doanh nghiệp đồng
tình ủng hộ, công tác TTHC tÙTig bước được thực hiện nhanh chóng, bớt rườm
rà, phức tạp tạo được bước chuyển mới trong công tác CCHC của huyện.

c) Công khai TTHC: úy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn
vị niêm yết công khai, đầy đủ, đúng quy định tất cả các thủ tục tại Bộ phận tiếp
nhận và trả kết quả nhằm tạo sự thuận lợi, giúp cho các tổ chức, cá nhân giải
quyết các công việc một cách dễ dàng và nhanh chóng.

d) Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông
Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ

ban hành về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ
tục hành chính.

Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ: Sử dụng phiếu hướng dẫn hồ sơ giúp
công dân dễ dàng chuẩn bị hồ sơ. Kiểm tra tính họp lệ hồ sơ nhanh chóng, tận



tình hướng dẫn các hồ sơ còn thiếu sót. Việc quản lý, sử dụng sổ, phiếu theo quy
định tại Công văn số 771/ƯBND-KSTT ngày 04/7/2012 của ƯBND tỉnh.

Công tác giải quyết hồ sơ; Thực hiện theo quy trình thủ tục hành chính
theo mô hình khung hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia
TCVN ISO 9001:2008. Hồ sơ được giải quyết đúng thời gian, mỗi khâu đều
phải thực hiện đúng theo thời gian đã được quy định. Tuy nhiên, lĩnh vực đất đai
vẫn còn tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn còn chiếm tỷ lệ cao. Các hồ sơ đất đai thuộc thẩm
quyền Sở Tài nguyên và Môi trường giải quyết thòi gian trễ hẹn dài, còn nhiều
hồ sơ quá hạn, gây bức xúc cho công dân. Ket quả tiếp nhận hồ sơ và giải quyết
trong năm của cấp huyện và cấp xã (có phụ lục số 7 kèm theo).

Chất lượng trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần thái độ phục vụ
nhân dân, ý thức kỷ luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng
lên. Chế độ phụ cấp cho cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa được
thực hiện đầy đủ và kịp thời. Đảm bảo thực hiện đúng yêu cầu của Quyết định
số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về Quy tắc ứng xử của
cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương.

Nhân sự của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Văn phòng HĐND và
UBND huyện gồm 10 nhân viên (trong đó có một công chức quản lý chung -
trưởng bộ phận), hàng quý đều có đánh giá thực hiện nhiệm vụ và được luân
chuyển vị trí để có thể hỗ trợ lẫn nhau trong công tác, đảm bảo yêu cầu thực
hiện nhiệm vụ, tránh tiêu cực, quan liêu.

Tổng diện tích nơi làm việc của Một cửa là 135m^, cơ sở vật chất, trang
thiết bị được bố trí đầy đủ, hiện đại.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nưóc
a) Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, co* cấu tổ chức,

biên chế

Các cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực mình
phụ trách và qua kết quả kiểm tra, rà soát không phát hiện cơ quan, đơn vị làm
sai chức năng nhiệm vụ được phân công và có biếu hiện chồng chéo hoặc trùng
lắp, bỏ sót lĩnh vực quản lý. Hiện nay, huyện Phú Quốc có 12 cơ quan chuyên
môn; 06 đơn vị sự nghiệp và 10 xã, thị trấn. Như vậy, cơ bản về nhân sự của
huyện ổn định, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa
phương. Việc quản lý biên chế của huyện thực hiện tốt, không có vấn đề sai sót
phát sinh, các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc quản lý biên chế của đơn vị
mình. Từng cơ quan, đơn vị xây dựng lại quy chế làm việc để phù hợp với tình
hình thực tế. Từng cán bộ công chức, viên chức đã bám sát vào quy chế làm việc
của cơ quan, đơn vị mà thực hiện nhiệm vụ được giao, từ đó góp phần vào việc
hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của đơn vị và của địa phương đề ra.

b) Thực hiện phân cấp quản lý
ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện tốt các quy định về phân cấp quản lý

Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh
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Kiên Giang Ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức,
miễn nhiệm đối với công chức, viên chức giữ chức vụ Trưởng phòng, Phó
Trưởng phòng và tương đương trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Quyết định số
26/2017/QĐ-UBND ngàỵ 28/7/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban
hành Quy định về phân cấp việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức thuộc
thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Kiên Giang. Quyết định số 28/2017/QĐ-
ƯBND ngày 28/7/2017 của ƯBND tỉnh ban hành Quy định về phân cấp việc
tuyên dụng, sử dụng và quản lý công chức thuộc thâm quyền quản lý của ủy ban
nhân dân tỉnh Kiên Giang. Đông thời thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-TTg
ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ vê việc tăng cường trách nhiệm của
người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách
thủ tục hành chính.

4. Xây dựng và nâng cao chất lưọng đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức

a) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức
(bao gồm việc quản lý cán bộ, công chức cấp xã)

Hiện nay, huyện có 84 biên chế quản lý nhà nước; 29 viên chức đơn vị sự
nghiệp; 1.088 viên chức của sự nghiệp giáo dục; 223 cán bộ, công chức xã. Việc
thực hiện các quy định quản lý cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện
đúng quy định và đạt kết quả tốt, không có vấn đề sai sót phát sinh, các cơ quan,
đơn vị thực hiện tốt việc quản lý cán bộ công chức, viên chức của đơn vị mình.

b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chửc
Đê nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ,

tin học cho đội ngũ cán bộ hiện tại và đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội
trong thời gian tới theo đúng quy hoạch, kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực.

ủy ban nhân dân huyện cũng đã ban hành kế hoạch số 331/KH-ƯBND
ngày 26 tháng 7 năm 2018 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức
năm 2019.

Tổ chức sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức ở Bộ phận tiếp nhận và trả kết
quả Văn phòng HĐND và ƯBND huyện và ƯBND các xã, thị trấn phù hợp với
yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo về điều kiện, tiêu chuẩn nghiệp vụ của công chức.

c) Công chửc cấp xã
Huyện Phú Quốc có 08 xã, 02 thị trấn với tổng số 223 cán bộ, công chức,

nhìn chung đội ngũ cán bộ, công chức đều có trình độ, năng lực và kinh nghiệm
thực tiễn trong công tác. Từ đầu năm đến nay, huyện cũng đã tăng cường, điều
động, luân chuyến một số cán bộ trẻ có trình độ năng lực về công tác tại các xã,
thị trấn góp phần vào việc đưa tình hình hoạt động của các xã, thị trấn đi vào ổn
định và phát triển bền vững. Tỷ lệ đạt chuẩn về trình độ chuyên môn từ trung
cấp trở lên của cấp xã công chức là 97%, cán bộ là 81%. Thường xuyên tạo điều
kiện đưa đi bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức
cấp xã khi tỉnh có thông báo mở lớp.



5. Cải cách tài chính công

Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính
phủ về quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh
phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước và Nghị định số
117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định
chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành
chính đối với cơ quan Nhà nước, hiện nay huyện đã từng bước khoán kinh phí
hoạt động theo số lượng biên chế được giao, có 12/12 đơn vị và 10 xã, thị trấn
đã thực hiện khoán kinh phí hoạt động. Việc thực hiện Nghị định số
16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ của
đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Hiện đại hóa hành chính
•  é

a) ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà
nưóc tại co* quan, đơn vị

ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày
20/02/2019 về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan
nhà nước huyện Phú Quốc năm 2019 để triển khai thực hiện tại huyện. Căn cứ
vào kế hoạch của huyện các cơ quan, đơn vị đã xây dựTLg kế hoạch phù hợp với
tình hình nhiệm vụ của đơn vị mình để triển khai thực hiện trong năm, đến nay
các đơn vị cơ bản hoàn thành tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin tại đơn vị
theo kế hoạch của huyện đề ra. Mặt khác hiện nay úy ban nhân dân huyện đang
từng bước xây dựng và hoàn thiện Chính phủ điện tử theo Nghị quyết số
36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ.

Văn phòng HĐND và ƯBND huyện ứng dụng có hiệu quả phần mềm
quản lý văn bản do tỉnh cung cấp (gọi tắt là trang hồ sơ công việc) đến các cơ
quan chuyên môn cấp huyện và ƯBND các xã, thị trấn; đồng thời sử dụng mạng
nội bộ để trao đổi thông tin giữa úy ban nhân dân huyện với cơ quan, ban ngành
cấp huyện và ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, kết quả tiết
kiệm được thời gian, trao đổi và cập nhật thông tin nhanh chóng. Hiện nay Văn
phòng HĐND và ƯBND huyện đang quản lý và khai thác sử dụng tốt cổng
thông tin điện tử của huyện. Đồng thời đây cũng là kênh thông tin nhanh chóng
và tiện lợi đế cán bộ, công chức, viên chức truy cập những cơ chế chính sách
mới được thực hiện tại huyện.

b) Áp dụng hệ thống quản lý chất lưọng theo tiêu chuẩn ISO trong
hoạt động của cơ quan hành chính

Hiện nay, huyện đang phối họp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, đơn vị
rà soát mở rộng phạm vi áp dụng đối với toàn bộ thủ tục hành chính đã được
công bố và áp dụng theo Mô hình khung của Bộ Khoa học và Công nghệ như:
Xây dựng kế hoạch, kiện toàn lại Ban Chỉ đạo ISO,. . . Đồng thời thực hiện
chuyển đổi tài liệu hệ thống quản lý chất lượng sang phiên bản TCVN ISO



9001:2008 và được đã được Tổng Cục đo lường chất lượng cấp giấy chứng nhận
hệ thống ISO tại ƯBND huyện Phú Quốc.

Có xây dựng mục tiêu chất lượng riêng cho tÙTig năm, theo dõi đo lường
đánh giá kêt quả thực hiện mục tiêu đã xây dựng; có kế hoạch đánh giá nội bộ,
đánh giá giám sát và có biện pháp khắc phục những điểm chưa phù hợp qua các
lan đánh giá; có báo cáo tổng số hồ sơ đã được giải quyết đúng hẹn, trễ hẹn và
hồ sơ chuyển tiếp, định kỳ theo kế hoạch đề ra. Đồng thời thực hiện đầy đủ việc
thăm dò ý kiên khách hàng.

c) Tình hình triển khai xây dựng trụ sở cơ quan hành chính ở địa
phương

ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện tốt Quyết định số 1441/QĐ-
TTg ngày 06/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch đầu
tư trụ sở câp xã, phường, bảo đảm yêu câu cải cách hành chính, nâng cao hiệu
lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước.

III. CÔNG TÁC TRIẺN KHAI THựC HIỆN NHIỆM vụ NÂNG
CAO CHỈ SÓ HIỆU QUẢ QUẢN TRỊ VÀ HÀNH CHÍNH CÔNG (PAPI)

1. Tình hình triển khai kế hoạch văn bản của cấp trên
Ngày 18/5/2018, ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch

hành động số 97/KH-UBND về nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành
chính công (PAPI) tỉnh Kiên Giang năm 2018 và những năm tiếp theo, ủy ban
nhân dân huyện lồng ghép vào cuộc họp thành viên ủy ban mở rộng của huyên
đã triên khai kê hoạch đông thời văn phòng HĐND và ƯBND huyện cũng đã
sao gửi đế các cơ quan, đơn vị và yêu cầu triển khai tại đơn vị mình.

2. Viêc thưc hiên kế hoach
•  • • •

Căn cứ kế hoạch của tỉnh ban hành, ủy ban nhân dân huyện đã ban hành
Kế hoạch số 365/KH-ƯBND ngày 22/8/2018 về việc thực hiện nhiệm vụ nâng
cao Chỉ sô hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) huyện Phú Quốc năm
2018 và những năm tiêp theo nhăm cụ thê hóa cho phù hợp với tình hình thực tế
của địa phương để triển khai đạt hiệu quả.

3. Kết quả thực hiện theo kế hoạch
Huyện đã thực hiện tốt Kế hoạch hành động số 97/KH-ƯBND của ƯBND

tỉnh Kiên Giang và Kế hoạch số 365/KH-ƯBND của ƯBND huyện Phú Quốc tại
các cơ quan, đơn vị. Nhìn chung các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện tốt
các nội dung theo yêu cầu.

IV. ĐÁNH GIÁ CHƯNG

1. Những ưu điếm chính
Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của ƯBND tỉnh, Sở Nội vụ cùng với

sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị có liên quan nên công tác CCHC
của huyện luôn được thực hiện kịp thời và đạt hiệu quả.



ƯBND huyện chủ động xây dựng nhiều kế hoạch và tổ chức triển khai kịp
thời đạt được nhiều kết quả tích cực; thường xuyên nâng cao nhận thức, tinh
thần trách nhiệm và ý thức giải quyết trong việc tiếp nhận và trả kêt quả của đội
ngũ công chức, viên chức cho người dân và các doanh nghiệp có nhiều chuyến
biến tích cực, hiệu quả.

Thiết lập mối quan hệ gắn kết giữa UBND huyện với doanh nghiệp, nhà
đầu tư được cải thiện một bước đáng kể, thông qua các giải pháp nâng cao cải
cách TTHC theo quy trình "một cửa liên thông", tăng cường đối thoại trực tiếp
với người dân và doanh nghiệp đê kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng măc tạo
môi trường thuận lợi trong thực hiện TTHC.

Việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính nhất là trong lĩnh vực đất đai
không ngừng được củng cố, duy trì và phát huy những mặt tích cực đạt được.
Việc triển khai thực hiện đổi mới phương thức làm việc của Bộ phận tiếp nhận
và trả kết quả giữa xã và huyện đã góp phần vào thực hiện mục tiêu hiện đại hóa
nền hành chính đã đạt nhiều kết quả đáng kể.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện CCHC
Việc rà soát, sửa đổi bổ sung những văn bản do huyện ban hành và việc rà

soát kiến nghị cấp trên bãi bỏ văn bản không còn hiệu lực pháp luật còn chậm.
Kết quả giải quyết hồ sơ có nhiều tiến bộ, tuy nhiên số lượng hồ sơ lĩnh vực đất
đai còn tồn đọng nhiêu, chậm được giải quyêt gây bức xúc trong nhân dân. Công
tác ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục cho công dân được áp
dụng nhuTig hiệu quả chưa cao.

* Nguyên nhân những hạn chế trên là do
Một bộ phận nhỏ công chức, viên chức còn hạn chế về trình độ, nghiệp vụ

chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, chưa phát huy hết vai trò tham mưu trong giải
quyết những bất cập khi phát sinh.

Từ đó cũng đã làm ảnh hưởng đến hiệu quả giải quyết các nội dung có liên
quan đến công tác cải cách hành chính của huyện. Việc xét duyệt hồ sơ trong
lĩnh vực đất đai còn kéo dài thời gian do công tác xác minh nguồn gốc gặp nhiều
khó khăn; việc trích lục sơ đồ địa chính còn chậm, thẩm quyền giải quyết các hồ
sơ về lĩnh vực đất đai không thuộc úy ban nhân dân huyện còn nhiều bị đọng.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM vụ CCHC TRONG THỜI GIAN TỚI
Phát huy kết quả đã đạt được trong cải cách hành chính thời gian qua, để

thực hiện tốt chương trình tổng thế cải cách hành chính của Chính phủ, chương
trình cải cách hành chính của tỉnh. Trong quý II năm 2019, úy ban nhân dân
huyện tập trung thực hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành, kiểm tra, thông tin tuyên truyền
Thực hiện tốt các nội dung như kế hoạch công tác năm, kế hoạch kiểm tra,

kế hoạch thông tin tuyên truyền, kế hoạch phát động thi đua chuyên đề do
UBND huyện đề ra.

8



2. Đẩy mạnh CCHC, thực hiện CO' chế một cửa, một cửa liên thông
Tập trung rà soát các văn bản, đặc biệt trong ITnh VLVC giải quyết thủ tục

hành chính cho dân, đê kiến nghị sửa đổi, bồ sung, bãi bỏ những văn bản không
phù họp, gây khó khăn cho dân khi đên liên hệ công việc. Tiếp tục thụ-c hiện tốt
việc công khai minh bạch các thủ tục hành chính, biểu mẫu, lệ phí, thòi gian giải
quyêt cho từng loại hình công việc.

3. về tố chức bộ máy; đào tạo, bồi dưõng, xây dựng đội ngũ cán bộ,
công chức

Xây cỈỊrng kê hoạch đào tạo chuyên sâu cho những ngành mũi nhọn và đào
tạo cán bộ trẻ, có triển vọng để phát triển và đào tạo sau Đại học. Kêu gọi, thu
hút những cán bộ có trình độ khoa học kỹ thuật giỏi về huyện và xã công tác.
Đông thời các xã, thị trân cân chủ động xây dvrng kế hoạch đào tạo nguồn lìhân
krc cho địa phương mình, nhăm đáp ứng tiêu chuân trình độ theo quy định của
Chính phủ, nhât là các chức danh chuyên trách và công chức xã, thị trấn.

4. Quán lý tài chính công ỏ' các CO' quan hành chính
Đấy mạnh thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của

Chính phủ vê quy định chê độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế
và kinh phí quản lý hành chính đôi với cơ quan Nhà nước và Nghị định số

1  17/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều
của NghỊ cỉỊnh sô 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định
chê độ tự chủ, tụ' chịu trách nhiệm vê sử dụng biên chê và kinh phí quản lý hành
chính đối với cơ quan Nhà nuức.

Trên đây là Báo cáo công tác CCHC quý I năm 2019 và chưo'ng trình
công tác quý II năm 2019 của Uv ban nhân dân huyện Phú QuỐc./.;ịJuíí^

Noi nhận:
- So' Nội vụ tinli KG;
- T'I". Huyện ủy;
- CT. các PCt' UBND huyện;
- Phònu Nội vụ (2b);
- Các Cơ quan chuyên môn;
- Các đon vị sir imhiệp;
- UBND xã, thị trấn;
- Liru: VT. hlthoa.
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Đon vị tính: sổ hồ sư TTHC

Lĩnh vục, công việc giải quyct
theo cấp

(2)
TTHC ihutìc phạm vi thấm

quyèn giải quyốt cua UBND cấp
huyên

Sô hô so nhận giái quyết

Tông
Số

(3)

ỉ THC thuộc phạm vi Ihàm
quyên giải quyết của ƯBND cấp

xã (tông số đoìi vị cắp xã - 10
đo'n vị)

.872

8.588

Trong đó

Sô k\
truóc

chuyên
qua

Sô mói

tiếp
nhân

(4)

.520

134

(5)

Õ2

8.454

Kct quá giải quyêt

Sô hồ so đã giái quyct

Tông
sô

(6)

Trá
đúng

thòi han

Trá quá
han

(7)

363

8.424

270

8.399

(8)

25

Sô hô SO" đang giải quyết

Tông
số

(9)

.486

162

Chua đến
han

Quá han

(10)

242

58

(1 1)

1 .244

Ghi
chú

(hs trả)

(12)

23

104


